
Бюджетное общеобразовательное учреждение 

г. Калачинска Омской области «Лицей» 

имени Константина Дмитриевича Ушинского 

 

ПРИКАЗ 

 

17 апреля 2025 г.                                                                                                    № 176 

 

О комплексе дополнительных мер по противодействию идеологии терроризма среди 

участников  образовательного процесса в БОУ «Лицей» им. К.Д. Ушинского и СП БОУ 

«Лицей» им. К.Д. Ушинского НОШ № 6 в 2025 году 

 

На основании комплекса дополнительных мер по противодействию идеологии 

терроризма среди обучающихся БОУ «Лицей» им. К.Д. Ушинского, в 2025 году, в целях 

организации работы по предотвращению вовлечения обучающихся в экстремистскую и 

террористическую деятельность, обеспечения комплексной и системной 

профилактической работы, на  основании приказа комитета по образованию 

Администрации Калачинского муниципального района Омской области от 16.04. 2025 

года № 209, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить комплекс дополнительных мер по противодействию идеологии 

терроризма среди участников  образовательного процесса в БОУ «Лицей» им. К.Д. 

Ушинского и СП БОУ «Лицей» им. К.Д. Ушинского НОШ № 6 в 2025 году 

(Приложение 1). 

2. Байдаловой С.Ю., учителю физики, ответственному за ведение сайта, разместить 

настоящий приказ на сайте БОУ «Лицей» им. К.Д. Ушинского. 

3. Мирюк В. В., заместителю директора по ВР, ознакомить с настоящим приказом 

классных руководителей 1-11 классов и осуществлять контроль за реализацией 

плана. 

     4.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор: _____________Е.З. Гордеева 

 

 

  



2 
 

Приложение №1 

к приказу БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского 

от «17» апреля2025 г.  №176 

 

Комплекс дополнительных мер по противодействию идеологии терроризма  

среди участников образовательного процесса  

БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского и СП БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского НОШ № 6 

в 2025 году 

 

 
 

Наименованиемероприятия Планируемыесрокип

роведения 

Исполнители 

 Мероприятия по противодействию идеологии терроризма для обучающихся образовательных организаций 

1.  Организация участия в  профильных сменах «Сила России» Июнь-июль 

2025 года 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Софранова Т.В., советник 

директора по воспитанию 

2.  Организация участия в  акции «Неделя правовой грамотности» 14-25 апреля 

2025 года 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кирилихина Л.Ю., Петина 

Т.А., учителя истории и 

обществознания 

3.  Организация наставничества, выбор пар для наставничества по форме 

«Учитель-ученик» над несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики 

В течение всего 

периода 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кузнецова Г.В., 

социальный педагог 

4.  Применение восстановительных программ в работе с конфликтными 

ситуациями в БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского, СП БОУ «Лицей» им. 

К.Д.Ушинского НОШ № 6 

В течение всего 

периода 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кузнецова Г.В., 

социальный педагог 

5.  Организация профилактической работы с несовершеннолетними и их 

ближайшим окружением при выявлении подозрительного контента, 

отражающего террористический интерес 

В течение всего 

периода 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кузнецова Г.В., 

социальный педагог 



3 
 

6.  Оказание адресной психолого-педагогической помощи несовершеннолетним, 

вовлеченным в деструктивный контент 

 

 

В течение всего 

периода 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кузнецова Г.В., 

социальный педагог 

 Организационные мероприятия при исполнении плана дополнительных мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма среди участников образовательного процесса образовательных организаций 

7.  Организация обучения 100% классных руководителей, педагогических 

работников БОУ «Лицей» им. К.Д.Ушинского, СП БОУ «Лицей» им. 

К.Д.Ушинского НОШ № 6в онлайн-курсе «Профилактика идеологии 

неонацизма в детской и молодежной среде» на платформе «Знание.Академия» 

Март- май 

2025 года 

Гордеева Е.З., директор 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кл.рук.1-11 кл. 

8.  Организация проведения родительских собраний по сценарным планам 

Министерства просвещения РФ: 

- «Дети и опасность онлайн: экстремизм и терроризм. Будьте бдительны!»; 

- «Дети и опасность онлайн. Будьте бдительны!» 

Март- май 

2025 года 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Кл.рук.1-11 кл. 

9.  Осуществление анализа иконтроля качествапроведения 

профилактическихмероприятий, размещения методических материалов, 

видеоматериалов в родительских и детских чатах, в социальных сетях и 

мессенджерах 

В течение всего 

периода 

Гордеева Е.З., директор 

Мирюк В.В., заместитель 

директора по ВР 

Игнатова Р.Ф., заместитель 

директора по НМР 

Кузнецова Г.В., 

социальный педагог 
 

 


		2025-04-22T08:04:50+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г.КАЛАЧИНСКА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЛИЦЕЙ" ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА УШИНСКОГО




